Em cada modalidade (mestrado ou doutorado) serão destinadas até 10% das bolsas para projetos 

de cursos novos, sendo considerados novos os cursos que iniciaram suas atividades a partir de 2015 

(mestrado) ou 2013 (doutorado).  

4. RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. Recursos FACEPE: 

Os valores das bolsas serão de R$ 1.525,00 (mil quinhentos e vinte e cinco reais) para mestrado 

e R$ 2.440,00 (dois mil quatrocentos e quarenta reais) para doutorado. Para o exercício de 2019, 

tais bolsas (50 bolsas de mestrado e 30 de doutorado) serão financiadas com recursos 

provenientes do Tesouro Estadual, com destinação, em 2019, de R$ 747.250,00 (setecentos e 

quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais) do orçamento da FACEPE para 2019 

(ação/subação orçamentária “2049-0499 – Apoio à Formação de Mestres e Doutores”). 

4.2. Recursos de terceiros para complementação de bolsas em áreas/temas específicos: 

As empresas, os institutos de pesquisa, as instituições de educação superior, as fundações